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Det gamle træ, o, lad det stå, 
indtil det dør af ælde. 
Så mange ting det husker på, 
hvad kan det ikke melde. 
Vi det så fuldt med blomster så, 
de friske grene hælde. 
Det gamle træ, o, lad det stå, 
det må I ikke fælde! 
 
Nu vil jeg da på vandring gå, 
men det kan jeg fornemme, 
man rejser ud for hjem at nå, 
thi bedst er det dog hjemme. 
Når træet her har blomster på, 
det vil min hjemkomst melde. 
Det gamle træ, o, lad det stå, 
det må I ikke fælde!  

 

Det gamle Kastanjetræs historie 

Ved Åsted Præstegård stod et gammelt Kastanje træ, som har oplevet mange ting 
gennem mere end 100 år. 

Et stort gammelt træ, med furer og huller og mange beboere, både flagermus og 
insekter og måske endda ugler. 

Træet stod på gårdspladsen og stammer sikkert fra dengang man byggede 
Præstegården i 1895. Måske allerede fra den gamle Præstegård som stammede fra 
1860` erne. 

Det var plantet for at værne om præstegården, da træer i gammel overtro, beskytter 
dens ejere.  



Det kan også være det blev plantet som minde om indvielsen af præstegården, det ved 
vi ikke, eller som brandtræ, hvilket vil sige at det vil beskytte mod ildsvåde.  

Dog er der i kirkelige henseender ikke noget der hedder overtro, men der er jo mere 
mellem himmel og jord. 

 

Kastanjetræ 

At det blev kastanje er ikke helt til at vide hvorfor, men det kan være af den årsag, at 
kastanjetræer er rimelig hurtigvoksende og meget flotte, når de står med ”lys” i maj 
måned, og fortæller os alle, at nu er sommeren på vej. 

Træet var en hestekastanje. Et træ der kommer fra Lilleasien, og blev indført til Europa i 
ca. 1550, hvorefter det blev plantet rundt i hele Europa. I Danmark nok ikke før efter 
1720. Efter den tid er det plantet i Danmark i haver og aleèr. 

Hestekastanje har været brugt til mange ting. Veddet er blevet brugt til trædrejning, 
tallerkner, bøssekolber, trækul til krudt, brænde og meget mere. 

Takket være et stort indhold af saponin, giver udtræk af knuste frugter en fin vaskelud til 
bla. uldtøj. 

Frøene kan spises af dyr og har været brugt som tilskudsfoder. Bladene som foder. 

Så det er en træart, der har været meget brugt. 

 

Fældningen 

Træet skulle fældes, da det efterhånden var begyndt at miste grene når det blæste. Det vil 
sige, at det var ved at være farligt at opholde sig nedenunder. 

At det er gået sådan, er grundet en alt for hård beskæring af træet for knap 20 år siden, 
idet Kastanj træer sagtens kan blive mere en 300 år gamle. 

Træet blev dengang helt stynet, og gav grobund for bl.a svampeangreb, så træet hurtigt 
ville dø. 

Et eksempel på hvad der kan ske, ved en alt for hård beskæring af gamle træer. 

I Skærum, står der dog et barn af Præstegårdstræet. Det står ved en lille ejendom, og 
blev plantet for 45 år siden, så træet har stadig sine aner på egnen. 

Plantning af nyt træ 



Efter en besigtigelse af træet i begyndelsen af september, besluttede 
præstegårdsudvalget, ved Åsted og Skærum menighedsråd, at træet skulle fældes, og 
erstattes af et nyt kastanje træ, denne gange en ægte kastanje, som har røde blomster 
og spiselige frugter. 

Træet blev plantet i forbindelse med sognepræst Erik Colind Thaysen`s 25 års 
jubilæum, og det er præstegårdsudvalgets håb at træet vil vokse sig stort og flot og få 
lov til at stå i mange mange år. 

 

Spændende træer i kommunen 

Hvorfor fortæller jeg så om dette spændende træ, ja det kunne evt. bare være en god 
historie, eller en optakt til flere artikler om spændende træer i Frederikshavn Kommune, 
hvilket er den rigtige historie. 

Jeg vil fremover i flere artikler fortælle om spændende træer og særlige træer. Det kan 
være meget gamle træer, eller træer som har en eller anden særlig betydning for 
mennesker eller dets ejere. 

Vi er jo ikke en egn, med mange gamle træer, af årsager som jeg vil komme ind på i 
andre artikler, men vi har dem hist og her ved gårde, huse eller i skovene rundt omkring. 

Træer med spændende historier. 

Opfordring 

Jeg vil også med artiklen her, opfordre alle jer læsere til, at hvis I kender, eller ejer et 
spændende gammelt træ, så må I gerne kontakte mig, og vi kan sammen skrive en 
artikel, som andre læsere forhåbentlig vil finde spændende, og som kan lære os alle 
noget om træer. 

 

 

  

 


